to, Odalengo, Albano Vercellese, Olcenengo, Momo, Selve und Redingo mit den Arimannen 

und dem der Grafschaft geschuldeten Servitium sowie allem Zubehör (dedimus Casale cum 

arimannia et cum servicio, quod pertinet ad comitatum, Odalingo cum omnibus arimannis et  

quod pertinet ad comitatum, Albalingo cum omnibus arimannis et quod pertinet ad comita-

tum, Ocelingo cum omnibus arimannis et quod pertinet ad comitatum, Momolerio cum omni-

bus arimannis et quod pertinet ad comitatum, Seluolinam cum omnibus arimannis et quod  

pertinet ad comitatum, Redingo cum omnibus arimannis et quod pertinet ad comitatum et  

cum eorum finibus et pertinenciis) und verhängt über Zuwiderhandelnde eine Buße von 100 

Pfund Gold. – Verfaßt und wohl auch geschrieben von GA; M. Omnibus dei nostrique fideli-

bus.

K o p .: Originaltranssumpt des Notars Maynfred Meschiat vom 11. Mai 1346, Archivio Arcivescovile Vercelli 
(B1); Originaltranssumpt Ks. Karls IV. vom 7. Juni 1365, Archivio Capitolare Vercelli (B2); Abschrift (17. Jh.), 
Biblioteca Capitolare Vercelli (C). – D r u c k e : Historiae patriae monumenta, Chartae 1, 621 n° 368 aus B1; De-
Conti, Notizie storiche della città di Casale del Monferrato 1, 324 n° 7 aus B2; MGH DD 6, 296 n° 235. – R e g .: 
Gabotto, Archivio storico Italiano ser. 5, 21, 14 n° 20; Guttenberg, Regesten d. Bischöfe von Bamberg 409; Böh-
mer 1837; Stumpf 2737.
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1070 August 6, (Goslar) (VIII id. aug.). 554

Heinrich bestätigt der bischöflichen Kirche zu M e t z  die Immunität, den königlichen Schutz 

für den gesamten Besitz nebst Zubehör und Dienstleuten, Friedensgelder (de fredis coniectis), 

Schiffs-  und  andere  Zölle,  sowie  besonders  die  Gefälle  der  Zentgerichte  (precip[ue  de]  

ce[ntu]nis quas [Theuto]nici hunnend[uom] vo[cant]). – Adelbero canc. vice Sigefridi archi-

canc.; nach dem DH.III. 287 (VU) nahezu wörtlich von einem unbekannten Schreiber wohl 

Metzer Herkunft mundiert, das Monogramm von AA eingezeichnet, von dem auch das in eine 

zu große Lücke nachgetragene Tagesdatum stammt; M. Si liberalitatis nostrae munere locis  

deo dicatis.

O r i g .: Archives Départementales de la Moselle Metz (A). – K o p .: Abschrift von 1596, ebenda (B1); notarielle 
Abschrift von 1610, ebenda (B2).  –  D r u c k e : Sauerland, Immunität von Metz 144 n° 7 aus A; MGH DD 6, 
297 n° 236. –  R e g .: Wolfram, Jahrbuch d. Gesellschaft für Lothringische Geschichte 2, 160 n° 21; Böhmer 
1838; Stumpf 2738.
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1070 September 28, Mantua (IIII kalend. octobr., Mantue). 557